
١٨٤

فصل هشتم
نقشة تركيبى

مادر هر پروژة فنى، نقشة تركيبى است.



١٨٥

فصل هشتم

نقشۀ ترکيبی
هدف های رفتاری: فراگيرنده پس از پايان اين درس می تواند:  

۱ــ نقشهٔ ترکيبی و کاربرد آن را شرح دهد.
۲ــ اصول ترسيم يک نقشهٔ ترکيبی را توضيح دهد.

۳ــ جدول ترکيبی و اجزای آن را توضيح دهد.

١ــ ۸ ــ نقشۀ ترکيبی 
پيش از اين تا حدودی با نقشهٔ ترکيبی يا مرکب آشنا شديم۱. اکنون به نمونه ای ديگر توجه کنيد (شکل ۱ــ ۸).

در اين شکل وسيله ای برای شکستن گردو ديده می شود. ابتدا گردو را در داخل تشتک آن قرار می دهيم، سپس با چرخاندن 
دست گيرهٔ شمارهٔ ١، پيچ به پيش می رود و گردو را زير فشار می گذارد. نتيجهٔ کار شکستن پوست گردو است. اگر کمی حوصله داشته 

باشيد، کار کردن با آن جالب است. 

٢ــ ۸ ــ تعريف 
يک نقشهٔ ترکيبی، معرف مجموعه ای از قطعات است که برای هدفی معين طراحی شده است. در نمونهٔ بالا، هدف شکستن گردو 

بـوده است. شکل ۲ــ ۸ يک شاقول را نشان می دهد. کار آن را می دانيد.
قطعهٔ شمارهٔ ٣، بدنه است که در بالا و پايين آن مهره ايجاد شده، شمارهٔ ۲ برای گذراندن نخ است. اين قطعه باعث می شود که نخ 

١ــ فصل اول

شکل ۱ــ ۸ ــ گردوشکن



١٨٦

کاملاً در راستای محور تکهٔ ۱ قرار گيرد. نوک تيز تکهٔ سخت شدهٔ ٤ 
نيز برای نمايش بهتر جهت عمودی، مورد استفاده است.

شکل ۳ــ ۸ نشان دهندهٔ يک دگمهٔ فلزی 
لباس، با مقياس ۱: ۵، پيش از کاربرد می باشد.

شکل ۲ــ ۸ ــ شاقول

شکل ۳ــ ۸ ــ دگمه فلزی پيش از پرچ

پارچه



١٨٧

پارچه  در  شده  ايجاد  سوراخ  از   ۱ تکهٔ  ابتدا 
قطعه  دو  اين  می شود.   ۲ شمارهٔ  قطعهٔ  وارد  و  گذرانده 
به همراه هم وارد سوراخ قطعهٔ ۳ خواهند شد. با فشار 
آوردن روی شمارهٔ ۱ و فشار متقابل از شمارهٔ ۵، لبه های 
دو قطعهٔ ۱و ۲ باز و لاله گون می شود و ديگر از شمارهٔ 
۳ خارج نخواهد شد. در ضمن ۱و۲ نسبت به هم ثابت 

خواهند شد (شکل ۴ــ ۸).

شکل ۴ــ ۸ ــ دگمه فلزی پس از پرچ

در شکل ۵ ــ ۸ يک چرخ گردان ديده می شود. 
و...  تلويزيون  ميز  مانند  وسايلی  زير  در  را  چرخ  اين 
 ،۱ شمارهٔ  بدنهٔ  عمودی  محور  به  که  زمانی  می بينيد. 
فشار  ميز  به  که  وقتی  شود (يعنی  وارد  افقی  نيروی  يک 
مـوجب  و  می چـرخد   ۳ شمـارهٔ  بـدنهٔ  می کنيد)،  وارد 

می شود که ميز به سمت دلخواه حرکت کند. 

شکل ۵ــ ۸ ــ چرخ گردان



١٨٨

۳ــ ۸ ــ کاربرد های نقشۀ ترکيبی 
طرح اصلی برای شکل گيری يک فکر نو يا پروژه، نقشهٔ ترکيبی يا مرکب است. بخشی از کاربرد های آن را بررسی می کنيم که 

عبارت اند از طراحی اوليه، سوار کردن مجموعه،انجام تعميرات بر اساس آن و... .
۱ــ۳ــ۸ ــ در طراحی: اين نقشه در طراحی های اوليه نقش اصلی را دارد. اهداف و روابط قطعات را با هم نشان می دهد. 
بايد  است،  ضامن  يک  طرح  هدف  اگر  نمونه،  برای  می کند.  بيان  ترکيبی  نقشهٔ  يک  صورت  به  را  خود  اوليهٔ  ايده های  طراح  بنابراين، 

نخستين نقشهٔ آن يک نقشهٔ مرکب باشد (شکل ۶ــ ۸).

شکل ۶ــ ۸ ــ ضامن جغجغه ای

اين طرح، مکانيزم مورد نظر را نشان می دهد. بر مبنای آن می توان:
ــ آن را با دقت بررسی کرد.

ــ روی آن محاسبات لازم را انجام داد. 
ــ تناسب قطعات را با هم سنجيد.

ــ نقاط ضعف را بر طرف کرد.
نياز  (اگر  ظاهری  زيبايی  نظر  از  را  آن  ــ 

باشد) بررسی کرد.
ساخت   ـسوارکردن۱: برای  ۲ــ٣ــ۸ ـ
صورت  به  چه  قطعه  تعدادی  مکانيزم  يک 
پيش ساخته مانند اجزای ماشين و يا ساخته شده 
در کارخانه (در محل)، آماده و به خط سوار کردن 
ترکيبی  نقشهٔ  يک  می شود.  راهنمايی  قطعات، 
چگونگی  برای  تعيين کننده  و  راهنما  می تواند 

سوار کردن اجزای آماده باشد (شکل ۷ــ ۸).

Assemble - Montage ١ــ سوار کردن يا مونتاژ

(۶۱۶A تراش) شکل ۷ــ ۸ ــ دستگاه مرغک

a
b



١٨٩

برای  ترکيبی  نقشهٔ  نيز  و  شده  آماده  قطعات  ۸ــ۸  شکل  در 
راهنمايی سوار کردن آن ها ديده می شود.

شکل ۸ ــ ۸ ــ جک و اجزای آن



١٩٠

۳ــ۳ــ۸ــ تعميرات: يک تعميرکار می تواند برای انجام کار خود، نقشهٔ ترکيبی را به کاربرد. به شکل ۹ــ ۸ نگاه کنيد.
اين نقشه مربوط به يک جعبه دنده است. تعميرکار با توجه به آن در می يابد که هر قطعه را چگونه و به چه ترتيب بايد باز و برداشت 

نمايد تا به جزءِ معيوب برسد. همچنين او می داند که پس از عوض کردن قطعه، چگونه تکه های برداشته شده سوار خواهند شد.

(۶۱۶A  تراش) شکل ۹ــ ۸ ــ جعبه دنده

ـ چگونگی کار: با توجه به نقشهٔ ترکيبی می توان به چگونگی کارکرد مجموعه پی برد و روابط قطعات را بررسی کرد.  ۴ــ۳ــ۸ ـ
شکل ۱۰ــ ۸ يک پمپ روغـن گريس به نام «گريس پمپ» را نشان می دهد.

در مورد آن می توان گفت :
ــ فشار دست به بدنه باعث پيشروی ۱۲ به داخل ۴ و وارد کردن گريس در آن می شود.

ــ روغن گريس با وارد کردن نيرو به ۶، آن را جابه جا و روغن را با فشار زياد وارد گريس خور می نمايد۱. 
ــ پس از برداشتن نيرو،۱۲ به عقب می آيد و شمارهٔ ۶، از برگشت روغن جلوگيری می کند.

روشن است که اين کار همواره امکان پذير نيست.۲  با اين وجود مواردی مانند دانستن نام مجموعه، شماره گذاری، برش و نوع 
آن، اندازه گذاری و... می تواند کمکی در شناسايی کار مکانيزم باشد.

١ــ گفته می شود که فشار توليدی، بالای ٣٠٠ اتمسفر است.
٢ــ يعنی درک دقيق کار مجموعه فقط با توجه به نقشهٔ ترکيبی به ويژه برای مبتديان.
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١٩٢

٤ــ ۸ ــ اصول ترسيم يک نقشۀ ترکيبی 
در اين بخش، هدف بيان نکته ها و اصولی است که به رسم يک نقشهٔ ترکيبی منجر می شود. خواسته ها، طبق آنچه که گذشت، 

معلوم است. پرسش اصلی اين است که اين نقشه بايد شامل چه نکته هايی باشد تا ما را به اهداف بالا برساند؟ به اين ترتيب:
۱ــ نقشه بايد همهٔ قطعات موجود در يک ترکيب را معرفی کند. 

 ۲ــ کارکرد هر قطعه را نشان دهد.
در اين راستا لازم نيست که در يک نقشهٔ ترکيبی 
شکل ساختمانی دقيق هر قطعه معرفی شود. اين وظيفه به 
عهدهٔ نقشه های ساده است. پس می توان مجموعه را تنها 
با يک تصوير هم معرفی کرد. به شکل ۱۱ــ ۸ نگاه کنيد.

مجموعه يک دريچهٔ اطمينان است که کار تخليهٔ 
فشار اضافه را انجام می دهد.

کارخانه ای  حتی  يـا  آمـوزشی  نقشه های  در  امـا 
هم  را  جزءِ  هر  ساختمانی  شکل  که  می شود  ديده  اغلب 
می شود.  آورده  نمونه  چند  پايه  اين  بر  فهميد.  می توان 
در  نيرومند  ابزار  يک  برش  ديد،  خواهيد  که  همان گونه 
ديگری  عوامل  برش،  از  است.پس  مجموعه ها  اين  بيان 
مانند اندازه گذاری، شمارهٔ قطعه و… کمک های مؤثری 

هستند.

شکل ۱۱ــ ۸ ــ دريچه (سوپاپ) 

تعداد سوراخ   
چهار عدد



١٩٣

۱ــ٤ــ ۸ ــ برش: انواع برش ابزار هايی هستند برای بيان و درک بهتر نقشه. 
در شکل ۱۲ــ ۸ يک بخش اتصال۱ ديده می شود که در آن از برش استفاده نشده است.

١ــ مربوط به لوله های اتصال در موتورهای گازوئيلی خودرو، که با مقياس ١: ٢/٥ بزرگ نمايی شده است.

شکل ۱۲ــ ۸ ــ اتصال سوخت رسانی (بدون برش)



١٩٤

اکنون آن را در برش نمايش می دهيم (شکل ۱۳ــ ۸).
ديده می شود که هر قطعه با مشخص بودن جهت هاشور خودش، بهتر معرفی می شود. به ويژه، تغيير جهت هاشور اين مطلب 
را تقويت می کند. نکتهٔ ديگر آن که هر جزءِ می تواند برش مناسب خود را داشته باشد. به اين ترتيب ، در يک نقشهٔ ترکيبی ممکن است 

هم زمان چند برش مختلف وجود داشته باشد. آيا می توانيد بگوييد در شکل بالا اين موارد کدام اند؟

شکل ۱۳ــ ۸ ــ اتصال سوخت رسانی (در برش)



١٩٥

۲ــ۴ــ ۸ ــ شماره گذاری: هر جزيی با يک شماره مشخص می شود۱. با توجه به شکل ۱۴ــ ۸، دقت داشته باشيد که:
ــ شماره با خط اصلی نوشته می شود.

ــ شماره با يک خط نازک نشانه به قطعه ارتباط داده می شود.
ــ در انتهای خط نازک يک دايره کوچک تو خالی (يا پُر) به قطر حدود يک گذاشته می شود.

ــ برای شماره، هيچ چيز اضافه ای گذاشته نمی شود.
ــ شماره ها را به صورتی مرتب می نويسيم که اگر به ترتيب شماره هم باشند، خيلی بهتر است. 

ــ در صورتی که اشتباهی پيش نيايد، می توان شماره را روی خود قطعه هم گذاشت. در اين مورد شمارهٔ ۸ را روی خود قطعه 
گذاشته ايم.

١ــ اين شماره ها را با توجه به شرايط مختلف انتخاب می کنند که از بحث ما خارج است.

شکل ۱۴ــ ۸ ــ محفظۀ انتهايی محور



١٩٦

۳ــ٤ــ ۸ ــ اندازه گذاری: در يک نقشهٔ مرکب 
امکان نمايش اندازه های اصلی و يا همهٔ اندازه ها هم هست. 
اندازه های لازم در يک مجموعه، معمولاً بزرگترين طول، 
اصلی  اندازهٔ  است که  عرض  بيشترين  و  ارتفاع  بيشترين 

قطعه هم افزوده خواهد شد. به شکل ۱۵ــ ۸ نگاه کنيد.

 ۷۰ mm برای قلاب داده شده، بيشترين طول، عرض و ارتفاع داده شده است. اندازهٔ اسمی هم به عنوان اندازهٔ اصلی، برابر
افزوده شده است. روشن است که اين اندازه ها از نظر کاربرد مهم است.

روی اين نقشه، اندازه گذاری کامل هم ممکن است۱. به شکل ۱۶ــ ۸ نگاه کنيد.

١ــ روشن است که رعايت کليهٔ اصول و قواعد اندازه گذاری الزامی است. 

شکل ۱۵ــ ۸ ــ قلاب



١٩٧

در مورد اين نقشه به نکتهٔ مهمی توجه کنيد که هر دو نما کامل است (يعنی هر نما شامل همهٔ قطعات هست).
با بررسی چند نمونهٔ کلاسيک ديگر اين بحث را به پايان می بريم۱. 

ــ در شکل ۱۷ــ ۸، يک نما کامل است و نمای ديگر تنها برخی از قطعه ها را معرفی می کند.

١ــ در کارهای آيندهٔ خود می توانيد بنابر شرايط، هريک از آن ها را الگو قرار دهيد. نظر به اهميت اين قسمت، خواهشمند است که توضيح کافی داده شود زيرا هدف صرفاً معرفی 
چند نقشه نبوده است، بلکه تمرکز و تحليل هر نقشه و سبک ارائهٔ کار است. 

شکل ۱۶ــ ۸ ــ اهرم



١٩٨

در شکل ١٨ ــ ٨، نقشه کش با بهره گيری از سه نما، از خط چين و برش استفاده نکرده است. نتيجهٔ کار عالی است.

شکل ۱۷ــ ۸ ــ لنگ (ماشين بخار)



١٩٩
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٢٠٠

ــ در شکل ۱۹ــ ۸، از رسم قطعات تکراری خودداری شده است.
همان گونه که ديده می شود ابتکار ديگر نقشه کش استفادهٔ خوب او از نيم نما است. 

شکل ١٩ــ ٨ ــ پولی کش دوشاخه



٢٠١

ــ در شکل ۲۰ــ ۸، نقشه کش کوشش بسيار موفقی کرده است که با حداقل نما، اجزای يک مجموعه را به درستی بيان کند. 
البته چنين کاری امروزه چندان مورد پسند نيست، چون درک نقشه خيلی مشکل خواهد شد.

با بررسی نقشه ها و کتاب های ديگر، می توانيد نمونه های ديگری را هم ببينيد.

شکل ٢٠ــ ٨ ــ مکانيزم فرمان دهنده



٢٠٢

٥ــ ۸ ــ بستن قطعات 
اجزای يک مجموعه بايد به روش های گوناگون به يکديگر 

بسته شوند. يکی از اين روش ها، بستن با پيچ و مهره است. 
دو  ضخامت  اگر  مهره:  و  پيچ  با  بستن  ــ   ۸ ۱ــ٥ــ 
قطعه کم باشد می توان از پيچ و مهره و واشر استفاده کرد.شکل 
ومهرهٔ  پيچ  نمونه،  اين  در  می کند.  معرفی  را  نمونه ای   ۸ ۲۱ــ 

شش گوش به کار رفته است.
اگر ملاحظات خاصی در کار نباشد، سوراخ گذر پيچ را 
هم  واشر  می سازيم.کلفتی  بزرگتر  پيچ  اسمی  اندازهٔ   1

10
حدود 

جايی  در  بايد  مهره  است.  خوب  پيچ  اسمی  اندازهٔ   ۰/۱۵ حدود 
قرار بگيرد که باز و بستن آن آسان تر باشد. توجه داريد که پيچ و 

مهره و واشر از بی برش ها هستند.

شکل ٢١ــ ٨

شکل ٢٢ــ ٨

ضخامت  که  صورتی  در  پيچ:  با  بستن  ــ   ۸ ۲ــ٥ــ 
يکی از قطعه ها زياد باشد، می توان آن را سوراخ و قلاويز کرد، 

يعنی در آن مهره ايجاد نمود. به شکل ۲۲ــ ۸ نگاه کنيد.
پيچ مصرفی آلن است که برای جلوگيری از مزاحمت آن، 
خزينهٔ استوانه ای ساخته شده است۱. لازم است به انطباق پيچ با مهره 
بيشتر دقت کنيد.  تا آنجا که پيچ در مهره پيشروی کرده است، نشانی 
از مهره نيست، ولی به محض تمام شدن پيچ، مهره خود را نشان 

می دهد.

١ــ اين پيچ را می توان خيلی محکم بست. به ويژه قرار گرفتن گل پيچ در خزينه از مزايای آن است. پس برای جاهايی که گل پيچ نبايد مزاحم باشد، خيلی مناسب است. در ساخت 
قالب مصرف زيادی دارد. 



٢٠٣
شکل ٢٤ــ ٨

شکل ٢٣ــ ٨

 a در صورت دسترسی نداشتن به پشت قطعات، می توان برای دو قطعهٔ نازک هم از اين روش استفاده کرد. به شکل ۲۳ــ   ۸ــ
وb توجه کنيد. 

در حالت a، پيچ سر خزينه و درحالت b، پيچ سر استوانه به کار رفته است.
به نمای افقی توجه کنيد که در آن از خط چين استفاده نشده و شيار پيچ ها نيز به صورت °۴۵ رسم شده است. 

در  سردنده:  دو  پيچ  با  بستن  ــ   ۸ ۳ــ۵ــ 
صورتی که اجزا بايد باز و بسته شوند و سالم ماندن مهرهٔ 
ساخته شده در بدنه اهميت دارد، پيچ دو سر دنده، گزينهٔ 

مناسبی است. به شکل ۲۴ــ ۸ توجه کنيد.
مهرهٔ مورد استفاده چهار گوش است.

a b



٢٠٤

خلاصۀ مطالب مهم
۱ــ نقشهٔ ترکيبی، نمايندهٔ مجموعه ای از قطعات است که برای هدفی معين طراحی شود.

استفاده  کارکرد  چگونگی  نمايش  و  تعميرات  مجموعه،  کردن  سوار  اوليه،  طراحی  برای  ترکيبی  نقشهٔ  از  ۲ــ 
می شود.

۳ــ يک نقشهٔ مرکب بايد همهٔ قطعات و کارکرد هر کدام را معرفی کند.
۴ــ برش، شماره گذاری و اندازه گذاری عواملی هستند که نقشه را تقويت می کنند.

۵ــ در شماره گذاری، شماره ها با خط اصلی نوشته می شوند و هيچ گونه اضافاتی ندارند.
۶ــ نوشتن اندازه های اصلی مجموعه الزامی است.

خود را بيازماييد
۱ــ نقشهٔ ترکيبی را تعريف کنيد و با رسم دستی يک نمونه را با کارکرد آن معرفی کنيد.

۲ــ از نقشهٔ ترکيبی در چهار مورد استفاده می شود. آن ها کدام اند؟
۳ــ چگونگی استفاده از نقشهٔ ترکيبی را در طراحی بيان کنيد.
۴ــ چگونگی کاربرد نقشهٔ مرکب در سوار کردن را بيان کنيد.

۵ــ کاربرد نقشهٔ مرکب در تعميرات چگونه است؟
۶ــ با توجه به مکانيزم گريس پمپ، کارکرد و وظيفهٔ تک تک قطعات را توضيح دهيد.

۷ــ دو نکتهٔ مهم در ترسيم نقشهٔ ترکيبی کدام است؟
۸ــ آيا لازم است که جزئيات هر قطعه دقيقاً از نقشهٔ ترکيبی به دست آيد؟

۹ــ چه عواملی در تقويت نقشهٔ ترکيبی دخالت می کنند؟
۱۰ــ دربارهٔ برش، شماره گذاری و اندازه گذاری روی نقشهٔ ترکيبی دقيقاً توضيح دهيد.

۱۱ــ يک نقشهٔ ترکيبی چگونه ارائه می شود؟ (کليهٔ موارد توضيح داده شود).
۱۲ــ ارائهٔ يک مکانيزم با حداقل نما چه اشکالی دارد؟ آيا ارائه با نماهای بيشتر مزيتی دارد؟

۱۳ــ اتصال با پيچ ومهره به چه صورت هايی ممکن است؟  با رسم دستی توضيح دهيد.
۱۴ــ در مورد کار هر يک از مکانيزم های داده شده در متن توضيح دهيد.

تحقيق کنيد
۱ــ با مراجعه به کتاب های ديگر، روش های ديگری را که برای رسم ترکيبی به کار رفته معرفی کنيد.

۲ــ آيا می توانيد روش  های ديگری، برای بستن با پيچ ومهره را بگوييد؟

    




